12° Ariani, qui cæteros audaciâ, factione et potentiâ longè superârunt.

Horum nefandus parens Arius fuit, è Lybiâ quidem oriundus, presbyter autem Alexandrinus, qui cum esset vultu gravi ac modesto, ingenio vadro ac versipelli, singulari in philosophiâ usu, nec mediocri facundiâ, totus ad illud, quod mente concepisset, virus afflandum à naturâ et ab arte factus esse videbatur. Etverò quam pestem evomuit, dici non potest, quot præsulibus, presbyteris, virginibus, aliisque minoris notæ hominibus inspirârit; ita ut, Hieronymo teste, aliquando ingenuerit orbis christianus, miratusque fuerit se esse factum Ariannum. Hic itaque, ut erat novarum rerum avidus, ei primùm schismati adhesit, quod in Ægypto Melchius adversus Petrum Alexandrinum coarserat; eâque de causâ Ecclesiâ pulsus fuit. Sed postmodum susceptus est, et ecclesiæ euidam Alexandrinæ nomine Baucalensi præpositus, dram in Christum hæresim effudit, sub anno Christi 317. Atque ea quidem in concilio centum episcoporum ab Alexandro, qui Petro successerat, coacto, statim confixa est. Sed restingui incendium non potuit. Itaque Constantinus imperator Osium, magnæ auctoritatis virum et episcopum Cordubensem, Alexandriam misit ut ista sedaret. Sed cum nihil promovisset, anno tandem 325 Nicæna synodus, omnium œcumenicarum prima, habita est, in quâ Ario damnato ejusque libris combustis, Christi divinitas, quam ille negabat, asserta est; primùm ad eam exprimendam symbolo vox *ὁμοούσιος*, seu *consubstantialis*, inserta. Hujus autem concilii magna pars Athanasius fuit, tunc ecclesiæ Alexandrinæ diaconus, postea verò archipræsul, quo nullum unquam illustriorem vindicem habuit Ecclesia

Ut autem pateat, in quo posita esset hæc hæresis Arii ejusque asseclarum, 1° illi solum Patrem, verum esse Deum, solumque immutabilem et æternum profitebantur. Addebant ipsum quidem semper Deum extitisse, sed non semper fuisse Patrem. 2° Filium contra non

Deum, sed creaturam, cæteris quidem nobilitatem, sed ex nihilo, seu, ut loqui amabant, ex non extantibus, factam esse statuebant; proinde tempus fuisse cum Filius non esset. Ipsum tamen esse Verbum Dei confitebantur, sed externum, et ab ipso tum prolatum cum mundus condendus fuit; cæterum Patri omninò dissimile, et ab ipsius naturâ longè sejunctum, adeò ut nec Patrem nec se cognosceret; ad hæc eundem Filium mutationi ex sese obnoxium esse; denique non naturâ, sed gratiâ Dei Filium. Hæc constant ex epistolâ 8 Athanasii ad Ægypti et Lybiæ episcopos; ex eisdem libro de Synodis, et orat. 1 contra Arianos, ubi ipsamet Arij verba recitat. 3<sup>o</sup> In tribus insuper capitibus consensere. 1<sup>o</sup> Enim omnem lapidem moverunt, ut synodi Nicænæ auctoritatem elevarent; 2<sup>o</sup> nihil non moliti sunt, ut *ἐπιστολῶν* abrogârint; 3<sup>o</sup> tandem in Athanasium velut manu factâ conspirârunt, rati se nullo negotio de fide catholicâ triumphaturos, si fortissimum ejus defensorem sustulissent. Et quidem in vexandis synodo Nicænâ, *ἐπιστολῶν* voce, et Athanasio, omnes Ariani perseverârunt; sed cum recensita mox à nobis Arij doctrina nimis cruda esset, nec eam ferre possent aures christianæ; ut blasphemiam tam apertæ invidiam à se deonerent, eam emollire plerique cœperunt. Ex quo triplex Arianorum factio coaluit.

Primi sunt meri Ariani, qui antiquis ac primigeniis sectæ placitis constanter adhærescentes, omni pudore deposito, Filium esse Patri dissimilem, græcè *ἀνόμοιον* contendere persisterunt. Partis hujus duces extiterunt Aetius et Eunomius; hinc ab illis dicti sunt Aetioniani et Aetiani, à dogmate verò Anomæi. Eunomius autem præterea dicitur Verbum Dei non pro personâ peculiari, sed pro qualitate habuisse; quam in rem allegatur Augustini testimonium.

Secundi sunt Semi-Ariani, qui eò usque progressi sunt, ut dicerent Filium esse per omnia, adeoque substantiâ, Patri similem, *ὁμοούσιον*: eundem ex ipsâ substantiâ Patris genitum, et quidem ab omni æternitate: imò nec cum, verbo tenus saltem, Deum appellare dubitaverunt. Vide professionem fidei ab ipsi editam in concilio Antiocheno, anno 341, et plerasque alias consequentes; Hilarium fragmento 10; Augustinum lib. 6 de Trinit. cap. 1; ubi, « Arius dixisse fertur, inquit, si Filius est, natus est; si natus est, erat tempus quando non erat Filius.... Posteriores Ariani

« abjecerunt istam sententiam, fassique sunt « non ex tempore cœpisse Dei Filium, » etc. Sed de Semi-Arianis quæstio est non levis, an omnes reipsâ hæresim Arianam profiterentur. Istorum porrò antesignanus fuit Basilus Ancyranus, vir doctus, nec exiguæ per eam ætatem auctoritatis.

Tertii inter utrosque medii, qui hinc quidem ab Anomæis, illinc à Semi-Arianis, dissidentes, Filium esse Patri similem, *ὅμοιον*, pronuntiabant, nec in quo posita esset ea similitudo exponi volebant (1). Eorum princeps fuit Acacius, Cæsariensis episcopus, qui, cum Semi-Arianis diu adjunctus fuisset, ab iis tandem odio Cyrilli Hierosolymitani recessit.

Tripartitam hanc Arianorum divisionem videre est apud Epiphanium hæres. 73 et 74; Rufinum lib. 1 Hist. cap. 25; et ex Athanasio, Hilario, Socrate ac Sozomeno colligere.

Non persequemur cætera quæ ad Arianos spectant, innumerabiles synodos, infinitas fidei formulas, vim, dolos, calumnias, cædes, potentiam, etc.; hæc enim utpote prolixioris operæ, ab historiâ ecclesiasticâ repetenda sunt. Nonnulla duntaxat postmodum attingemus, quæ ad fidei dogma pertinent.

15<sup>o</sup> Marcellus, Ancyranus præsul, vir per id ævi dubiæ fidei. Ab Eusebio enim Cæsariensi dicitur sensisse ante Beatam Mariam virginem non fuisse Dei Filium.

14<sup>o</sup> Photinus, Syrmensis episcopus, hujus Marcelli discipulus, qui, ut perhibet Marius Victorinus lib. 2 contra Arium, à Mariâ cœpisse Christum docuit. « In Christo itaque, ut ait S. Leo, serm. 4, de Nativ. Christi, cap. 5, « verum et substantiâ nostrâ confessus est « hominem; sed eundem Deum de Deo, ante « omnia secula genitum esse non credit. » Ob istam impietatem post varias tergiversationes à Basilio Ancyrano Semi-Arianorum principe in Syrmieni synodo è sede dejectus est Photinus.

15<sup>o</sup> Michael Servetus, ab Arragoniâ hispanus medicus, qui septem de Trinitate libros hoc nefando titulo scripsit: De Erroribus Trinitatis, quibus postmodum addidit alios de Tri-

(1) Dicebant Filium « similem non in naturâ, sed in aliâ quâdam ratione. Nimirum sicut statuariis sculptores hominum viventium effigies ac simulacra in eorum similitudinem effingunt, quæ naturâ et substantiâ diversa et dissimilia, et externâ duntaxat representatione, seu externis lineamentis, sunt similia, « sic Pater similensibi Filium procreavit, non « divinitate ac æternitate parem et æqualem. » Turnel., quæst. 1, art. 4. (Ed.)

nitate dialogos duos; utrosque majori impietate et audaciâ, quàm eruditione aut facundiâ insignes. In iis autem ille sanctissimam Trinitatem simul et Christum impugnat, huic abrogans divinitatem, ab illâ verò tollens omnem personarum distinctionem. Propter detestabiles istos errores vivus, agente Calvino, unâ cum libris suis, Genevæ combustus est anno 1553.

Socium impietatis habuit Valentinum Gentilem, qui apud Helvetios supplicio pariter est addictus. Cùm autem morti proximus esset, publicè professus est se in susceptâ sententiâ persistere, et eum tot alii sint Christi martyres, se primum Patris æterni, quem solum Deum agnoscebat, martyrem fore.

16<sup>o</sup> Sociniani eorum insistentes vestigiis, sic dicti à Lælio et Fausto Socinis, sed ab hoc potissimum qui execrandæ sectæ caput fuit. Primus igitur è Socinis Lælius fuit, nobilis Senensis, ex familiâ apud juriconsultos notissimâ. Ille cùm Ecclesiæ jugum excussisset, seque Calvinianis tradidisset, ex eorum principis ultra progrediendum esse ratus, novam sibi religionis formam fluxit, quâ Trinitatis et incarnationis mysteria funditis evertibat. Cùm autem, ut isti operi liberius vacaret, in Poloniam recessisset, inde eum aliquot è suis assellis expulsus est edicto regio. Itaque post varias peregrinationes Tiguri tandem anno vitæ 37, Christi autem 1562, moritur, omnibus scriptis suis Fausto Socino, fratris sui filio, adhuc juveni, sed eadem doctrinâ jam imbuto, relictis. Faustus ergo, auditâ patrui morte, Helvetios statim petiit, et relictæ sibi librariæ suppellectilis compos factus, quam impietatem velut hæreditario jure acceperat, eandem augere, perpolire et spargere deinceps voluit. Quocirca, cùm in Italiam rediisset anno circiter vitæ 25, et duodecim annos apud Etruriæ ducem non mediocri in gratiâ versatus fuisset, dimissâ aulâ principis, Basileam se contulit, ubi per triennium libris incumbens, impium exaravit opus de Jesu Christo Servatore circa annum 1578, in quo Christi divinitatem subruere totis viribus nititur. Tum in Transylvaniam accitus à Georgio Blandratâ, pravis iisdem opinionibus jam infecto, et apud hujus regionis principem potentissimo, varias, cum Francisco Davide cætera sibi consentiente, de quibusdam capitibus acerrimas concertationes habuit. Cùm autem illic per aliquod temporis spatium mansisset, in Poloniam concessit, ubi plures invenit impietatis socios. Sed cùm eos in omnia suæ doctrinæ placita

pertrahere non potuisset, et ibi viginti quinque annos disputando, scribendo, peregrinando consumpsisset, post varia pericula tandem anno Christi 1604 in ignobili vico apud quemdam ex amicis, nobilem Polonum, diem extremum obiit. Ejus opera in duos tomos tributa post ipsius mortem excusa sunt. Atque hinc appellati sunt Sociniani, seu fratres Poloni, qui ex parvis initiis, in immensum ferè jam creverunt, et varias insident septentrionalis orbis plagas.

Affirmant porrò illi 1<sup>o</sup> quidem nullam esse, quam cæteri Christiani venerantur, Trinitatem. Unum enim Deum esse, et unicam ipsius personam, non multiplicem; in quo cum Sabellianis conveniunt. 2<sup>o</sup> Patrem æternum solum esse hunc verum Deum, solum æternum et immutabilem; quod ab Arianis hauserunt. 3<sup>o</sup> Christum esse merum hominem, qui ante Beatam virginem nullatenus extiterit, in quo ipsis, cum Cerintho, Ebione, Paulo Samosateno et Photino, convenit. 4<sup>o</sup> Eundem tamen ad humani generis salutem à Deo fuisse missum et legatum: proinde totius Ecclesiæ caput constitutum; sed nullam pro nobis satisfactionem obtulisse. 5<sup>o</sup> Hunc ipsum Christum ob egregias virtutes et præclara merita, à supremo Deo, minorem Deum esse factum. Putant enim illi Dei nomen non naturæ, sed honoris et potestatis esse; nec absurdum esse, si plures eo sensu dii admittantur. Quocirca statuunt Christum esse Deum, dignitate scilicet et auctoritate, sed à summo pendentem eique obnoxium. Sed gravis inter eos est controversia, an invocari possit, ac debeat, Socino ac plurimis ex eodem grege id asserentibus, Francisco autem Davide et aliis contra reclamantibus. 6<sup>o</sup> Denique definiunt Spiritum sanctum non esse personam verè divinam ac distinctam, sed Dei duntaxat virtutem et efficaciam.

Contra nefariam hanc hæresim scripserunt è nostris plures: Petavius in suis de Trinitate libris; illustrissimus episcopus Meldensis, Bossuetius, etc.; ex heterodoxis autem Zanchius, Placæus, Bullus, Hoornebek, etc., quos adeat qui plura in eo genere nosse voluerit.

17<sup>o</sup> Spinosa, vir omnis expertus religionis et verè atheus, eoque dignus qui in istam societatem veniret, et omnibus à nobis recensitis hactenus coronidem imponeret. Adversus Christum autem impietatem suam aperuit in tractatu theologico-politico, ut et adversus Spiritum sanctum in Miscellaneis: sed mirum

non est eum pro Deo non habuisse Christum, qui omnem prorsus sustulit divinitatem.

### SECTIO III.

*Quinam adversus Spiritus sancti divinitatem et consubstantialitatem pugnaverint.*

Ut ab antiquissimis ordiamur, iisque reliquos attexamus, inter hos Spiritus sancti adversarios numerantur:

1° Sadducæi, de quibus Lucas, Act. 25, 8 : *Sadducæi enim, inquit, dicunt non esse resurrectionem, neque Angelum, neque spiritum.* Ex quo Epiphanius hæres. 14, Gregorius Nazianzenus orat. 57, et Philastrius in Dositheo colligunt ab ipsis negatum esse Spiritum sanctum. Sed non videtur is locus ad Spiritum sanctum propriè pertinere; et Sadducæi non modò Spiritum sanctum inficiabantur, sed etiam nullum omninò spiritum agnoscebant. Cæterùm de sanctissimâ Trinitate in eâdem quâ Judæi opinione versabantur, ab illis eò tantùm dissidentes, quòd Deum corporeum esse arbitrantur.

2° Simon Magus, qui Spiritum sanctum eò usque depressit, ut hoc nomine scortum suum, Helenam, insigniret; quod Epiphanius in Simonis hæresi testatur.

3° Valentinus, sæpè à nobis appellatus. Teste enim Athanasio supra, Spiritum sanctum naturâ suâ ab Angelis non differre statuebat. Hunc, ni fallor, intelligit Origenes lib. 2 de Principiis, cap. 7.

5° Montanistæ quidem recentiores. Ab iis enim Montanum pro Spiritu sancto habitum fuisse, gravissimi auctores perhibent. Hieronymus in libello de Hæresibus; Augustinus; Theodoretus lib. 3, cap. 2; quos secutus est Nicephorus lib. 4, cap. 22; quod etiam ex Eusebio lib. 5, cap. 44, erui potest.

5° Tertullianus, quem, ut Petavius observat. lib. 1 de Trinit. cap. 14, num. 2, nonnulli incusant quasi nempe Spiritum sanctum cum Filio permiscuerit, eò quòd Spiritus nomen ei frequenter attribuit. Sed id infirmum est; et alibi evincemus Tertullianum de sanctissimâ Trinitate rectè sensisse.

6° Novatianus, siquidem ille est auctor libri de Trinitate, qui inter opera Tertulliani legitur. Hunc enim scriptorem, velut secum sentientem, venditabant olim Pneumatomachi Constantinopolitani, opus illud beato martyri Cypriano tribuentes; quod discimus ex Rufino in Apol. pro Origene tom. 9 Hieronymi

pag. 131. Sed de hæc re vide Petavius, lib. 1 de Trinit. cap. 14, num. 7; et Bullum sect. 2, cap. 10, num. 4.

7° Sabelliani quidam. Ex iis enim nonnullos fuisse, qui Spiritum sanctum prorsus inficiarentur, et Trinitatem ex solo Patre ac Filio constituerent, affirmat ignotus scriptor, qui seculo V vixisse existimatur, tom. 10 Spicilegii.

8° Manichæus qui se pro Spiritu sancto jactabat, ut refert Augustinus contra Epistolam Manichæi, cap. 6.

9° Lactantius, qui ab Hieronymo in Comment. in Epist. ad Galat. cap. 4, v. 6, in crimen vocatur, quòd Spiritum sanctum modò cum Patre, modò cum Filio confundat.

10° Eunomius, quem supra notavimus fuisse Anomæorum ducem. Hic enim, teste Gregorio Nyseno, Orat. 1 in ipsum; in ordinem creaturarum Spiritum sanctum redegit; quod eorum mirabitur, quisquis meminerit nullum eo fuisse Christi divinitatis capitaliorem inimicum. Et verò Arianos perperam de Spiritu sancto, ut et de Filio, sensisse observat Athanasius, epist. 1 ad Serapionem. Hujusmodi hæreticos Spiritus sancti adversarios, tropicos vocat ibid. pag. 659, tom. 1, etc.

11° Macedonius, episcopus Constantinopolitanus ex Semi-Arianorum factione, omnium, qui Spiritum sanctum impugnare, longè celeberrimus; qui eam ob rem in secundo concilio œcumenico damnatus, et episcopatu spoliatus est. Hujus discipuli Macedoniani nuncupati sunt, et Pneumatomachi, quòd scilicet Spiritui sancto bellum indixissent. De quibus Augustinum vide cap. 52 de Hæresibus; Soeratem ac Sozomenum, et reliquos historiae ecclesiasticæ scriptores.

12° Urbicus Potentinus, cujus meminit auctor Dialogorum, qui sub Athanasii nomine editi sunt. Is nimirum aiebat, « Hunc Spiritum sanctum esse Patrem aut Filium, aut certè facturam. »

15° Sociniani, qui, ut non ita pridem monuimus, decernunt Spiritum sanctum non esse peculiarem personam, sed Dei duntaxat vim, afflatum et efficientiam

14° Spinosa, qui agmen hoc claudet. In Miscellaneis quippe tradit Spiritum nihil aliud esse quàm divini animi affectum (1).

(1) « Hæc sunt varia atque diversa errorum portenta, quibus dæmon augustissimum Trinitatis mysterium vel à primis seculis convellere, ac nascentem Ecclesiam disturbare tentavit: verùm inani et incasso conatu: est enim illa supra firmam petram

### Quaestio tertia.

*De divinarum personarum distinctione ac numero.*

Hujusce quaestionis duo erunt articuli : in 1° disputabimus an sint in Deo plures personæ ; in 2° quot sint.

#### ARTICULUS I.

*An plures sint in Deo personæ distinctæ.*

Controversia est an sint in Deo plures personæ, æque inter se realiter distinctæ, in unâ eademque divinâ naturâ, Pater nimirum, Filius et Spiritus sanctus. Quâ in parte dimicabimus adversus Judæos, Sabellianos ac Socinianos. 1° Enim Judæi unum quidem Deum agnoscunt, sed plures in eo personas aut ignorant aut rejiciunt. 2° Sabelliani eorumque socii olim plures quidem profitebantur in Deo esse personas, sed nomine tenis, non reipsâ distinctas. 3° Sociniani idem cum Judæis hæc in parte sentiunt.

Contra Judæos veteri Testamento, contra cæteros novo etiam pugnabimus. Sed ad pleniorē hujusce quaestionis confirmationem, attendenda sunt quæ de Trinitate mox generatim, ac postea de singulis personis speciatim disseremus.

ASSERTIO.—Sunt plures in Deo, æque non nomine tantum, sed reipsâ distinctæ personæ.

Argumenta.—Hoc Ecclesiæ dogma Scripturarum solummodo auctoritate jam fulciemus, cætera postmodum adjecturi. Probatur igitur 1° ex sacris veteris Testamenti codicibus, qui non levia ad id conficiendum momenta nobis suppeditant, præsertim si conjungantur simul.

« ædificata, adversus quam portæ inferi non prævalebunt, Marc. 16. 18. Hæc demonis artes, ait Eusebius, lib. 4 Hist. cap. 7, loquens de tot diversis ac contrariis hæresibus, quas statim à primis Ecclesiæ exordis dæmon suscitavit, hæc demonis artes nequaquam in dunturum tempus ei processere, quippe cum Veritas ipsa se ipsam alstrueret et commendaret, progressuque temporis clarius in dies elucesceret. Et adversariorum quidem inventa à semetipsis confutata confestim extincta sunt; aliis super alias exorientibus sectis, cum priores assidue diffluerent, et in multitudine ac multiformes errorum species vario quoque modo evanescerent. Catholica autem Ecclesia, quæ sola vera est, semperque sui similis et constans, novis quotidie incrementis augetur, gravitate, sinceritate ac libertate, modestiâ denique et sanctitate vitæ ejusdam philosophiæ divinæ, omnium oculos, non Græcorum modo, verum etiam barbarorum perstringens. » Turnel., quæst. 1, art 4. (Ed.)

Genesis enim cap. 1, sic habet Moyses : *In principio creavit Deus cælum et terram*, seu ut hebraicè legitur : *In principio creavit Elohim*, אלהים, plurali numero. At verbo, *creavit*, unum esse Deum; voce autem *Elohim*, אלהים, sine dubio plures in eo personas significare voluit (1). Ibid. vers. 26, Deus hominem creaturus, *Faciamus*, inquit plurali iterum numero, *hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Versu autem 27 : *Et creavit Deus hominem*, inquit Moyses, *ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum*. Quæ verba expendens Theodoretus quæst. 19 in Gen. : « Cum dixit, *Faciamus*, numerum expressit personarum, cum dixit, *ad imaginem*, eandem naturam ostendit (2). » Ibid.

(1) P. Petavius, lib. 2 de Trinitate, cap. 7, n. 3, probabilius existimat nihil in istâ voce, *Elohim*, verbo, *creavit*, applicatâ, inesse mysterii, nec validam inde probationem exsurgere. Juxta ipsum, non infrequens apud Hebræos mos erat numerum pluralem pro singulari usurpari. (Ed.)

(2) Præverat Tertullianus, lib. contra Praxeam c. 12, aut potius omnium ferè Patrum veneranda series. Vide P. Petavium, lib. 2, c. 7. Hunc locum præ cæteris illustrat Faustinus, quem citare juvat. « Non est, inquit, unius personæ dicere : *Faciamus ad imaginem et similitudinem nostram*, sed neque diversæ deitatis. Nam pluralitas horum verborum, id est, *faciamus*, et *nostram*, Patris et Filii personas significat. Quòd autem singulariter imaginem dicit, una deitas, una virtus utriusque personæ manifestatur. Si creatura est Christus, quomodo in opere Deo consors adhibetur? Ad ipsum enim dicitur : *Faciamus*. Si non est verus Filius, quomodo illi cum Patre imago est? Adoptivus filius non habet imaginem adoptivis... Hoc in loco nulla discretio est imaginis, ubi Patris et Filii una imago perhibetur. Non enim dicit : *Faciamus ad imagines nostras*, sed, *ad imaginem nostram*. Et ne fortè stupidamente, quò quisquis ille es hæreticus, usurpares etiam de unâ personâ dici potuisse, *faciamus*,... subsequitur : *Et fecit Deus hominem; ad imaginem Dei fecit eum*. Quæ coram in luce posita sunt, si quis non videt, cæcus est. Nonne apertissimum est quòd jam tunc Spiritus sanctus per Moysen evangelica sacramenta tractabat, dicens Deum et Deum, non tamen duos deos, quia una imago est Patris et Spiritus sancti? Quàm prospectè omnia edita sunt! Deum et Deum sacra Scriptura pronuntiat, ut Sabellium excluderet et deludentem Patris et Filii unam esse personam : et ne duos deos introduceret, inter verba quibus pluralis significatio personarum est, unam imaginem inseruit... Quid agis, impietas Ariana? Si creatura Christus est, quomodo creaturæ et Creatori una imago est? Sed ne iterum Arius, sub occasione personarum, diversitates induceret naturarum, diversitas naturæ non admittit unius formæ communionem. » (Ed.)

cap. 5, 22, Deus (hebraicè *Jehovah*, יהוה, quod nomen maximè proprium est Dei) Adamum, qui cum Deo similitudinem affectaverat, irridens: *Ecce, inquit, Adam sicut unus ex nobis*: quo sanè plures personas insinuavit; numerum enim perspicuè demonstrant hæc verba: *Sicut unus ex nobis*; absurdum quippe foret unam ac singularem personam de seipsà solà ita loqui; quod quivis intelligit. Quis enim non ineptus dicat, *sicut unus ex me*? Is ergo locus nullam videtur pati exceptionem. Ibid. cap. 11, 7, cùm Deus vellet inanos turris Babilonicæ structores plectere, pluralem etiam numerum usurpat: *Venite, inquit, descendamus, et confundamus ibi linguam eorum.*

Isaïas cap. 6, 8: *Et audivi vocem Domini dicentis: Quem mittam, et quis ibit nobis? Et dixi: Ecce ego; mitte me.* Unus ergo est Dominus, qui dicit, qui mittit; et plures tamen sunt, quorum nomine et jussu it Propheta. At nomine Dei duntaxat prædicabant Prophetæ. Ergo.

Quocirca id, quod statuimus, præ se ferunt Scripturæ verba. Sed gravis insuper accedit ratio, quæ ad ea sic accipienda propemodùm nos compellit.

Dicant enim Judæi, si plures non sunt in Deo personæ, cur pluralem numerum ipse Moyses et Prophetæ tantoperè frequentent? nulla enim alia necessitas eos, ut id facerent, adigebat. Vox enim *Elohim*, אלהים, singularem habet *Eloah*, אלה, in Scripturis usitatum; quòd si ea non placebat, ad manum erat nomen *Jehovah*, יהוה; suppetebant et alia, quibus alibi sæpè Deus exprimitur. Cur non dixit Deus, *Fiat homo*, ut antea, *Fiat lux*? Cur cùm dixisset, *Descendam*, postea mutatà loquendi ratione, ait, *Descendamus*? præsertim cùm aliunde res ista periculo plena videretur. Noverant scriptores sacri non modò Deum esse unum, sed id, eo præsertim tempore, esse omnibus commendandum; noverant Judæorum animos in idololatriam maximè propensos; non ignorabant impios ex ejusmodi loquendi formulâ occasionem capere posse ad fingendam aut adstruendam deorum multitudinem. Cùm ergo hinc nulla necessitas ita loquendi incumberet, illinc summum immineret periculum, profectò gravis omninò causa subesse debuit, cur nihilominùs ita locuti fuerint. Quæ autem illa tanti momenti causa? Ea, quam aperimus, obvia, et quæ nemini non in mentem statim venit. Pluralis enim numeri vera, legitima et

ordinaria causa est pluralitas et numerus personarum. Quis autem ambigat veram fictitiæ, ordinariam insolitæ, legitimam alienæ, naturalem longè arcessitæ esse anteposendam; et ridiculum esse, quod aliter judicet? Et verò hujus argumenti vim ipsi Judæi, quantumvis obtusi, senserunt. Rabbi enim Huna, suo in Genesim minori commentario, fatetur hæc loquendi rationem extraordinariam esse, et nisi Deus ipse ita locutus esset, nemini ita loqui fas fore. Addunt Moyses, cùm à Deo allatus ita scribere juberetur, manum ac stylum sustinuisse, et ab ipso esse seiscitatum cur hunc pluralem numerum adhiberi imperaret, sed Deo nihilominùs, ut scribere pergeret volenti, tandem obtemperasse; quæ in Talmude, codice Megillah c. p. 7, et alibi leguntur; atque ad eò confitentur quoddam in eo mysterium latuisse. Quodnam autem illud erit reconditum mysterium, nisi illud quod prædicamus sanctissimæ Trinitatis?

Probatur 2º variis è novo Fœdere depromptis testimoniis, quæ plures personas divinas nobis commonstrant. 1º Ex historiâ baptismatis Christi petitur, Matth. 3, 15; Marc. 1, 10; Luc 5, 22. 2º E formulâ baptismi à Christo instituti, Matth. 28, 19. 3º E promissione Spiritûs sancti, Joan. 14, 16. 4º Ex ejusdem Joan. Epist. 1, cap. 5, 7.

Sed isthæc à nobis postmodùm ex professo, ut par est, illustrabuntur.

#### Objectiones.

Objicies 1º cum Judæis, quos Sociniani sequuntur: Triplici aliâ ratione possunt hæc Scripturæ locutiones exponi. 1º Deum, cùm ait, *Faciamus, descendamus*, etc., hominum more induci ad opus sese accingentem. Ita veteres Judæi apud Basilium hom. 9 in Exameron, et Theodoretum quæst. 19 in Genes. Ita Marcellus Ancyranus eis consentiens apud Euseb. lib. 4 contra ipsum, cap. 15. Ita Rabbi Manasses in Conciliatore; ita denique Socinus in hæc verba.

2º Deum hic principum ac illustrium viro- rum ritu, pluralem de se numerum usurpare. Ita inter Judæos Saadias Hlaggaon, et inter Socinianos Volkelius lib. 5 de verâ Relig. cap. 9; cujus quidem consuetudinis multa allegant exempla. Sic enim, v. g., Genes. 29, 27, Laban Jacobum alloquens, eique Rachelem promittens: *Hanc, inquit, dabo tibi*, hebraicè autem *dabimus*. Job 18, 5, Baldad Suhi-

tes : *Quare, inquit, reputati sumus ut jumenta ?*

3° Deum illic Angelos alloqui. Ita antiqui Judæi apud Justinum in dialogo cum Tryphone; Tertullianum contra Praxeam cap. 12; Basilium supra; Ambrosium lib. 6 in Exameron, cap. 7, et Chrysostomum hom. 8 in Genes.; Philo lib. de Fugitivis, et de mundi Opificio; Ita tandem Rabbi Maimonides lib. 2; More Nebochim, cap. 6, et Aben Ezra apud Manassem in Conciliatore. Ergo ex his non necessario consequitur plures esse in Deo personas.

Nego antecedens. Hæc enim tria Judæorum effugia nullo negotio præcludi possunt. Ac primum quidem. Nam 1° ut ait Basilus, quis est faber qui nullis sociis adjutus inter suæ artis instrumenta desidens, sibi ipse admurmuret, dicens : *Faciamus glutlum.* 2° Si quis ita se adhortaretur, non aliâ profectò de causâ id faceret, quàm ut veternum excuteret, seque ipse excitaret. At Deus hisce opus non habet. 3° Denique ejusmodi loquendi formulæ ac pluralis numeri eadem ubique ratio esse debet. At responsio hæc aptari non potest huic loco : *Sicut unus ex nobis.* Ergo.

Secundum nulli quoque usui esse potest. 1° Enim falsum est, ut notat etiam Aben-Ezra Judæorum doctor insignis, hanc consuetudinem tunc obtinuisse. Nemo enim in Scripturis plurali numero utitur, nisi cum plures ipsi adjuncti sunt; sic Laban nomine totius familiaræ, sic Baldad de se et sociis qui Jobum inviserant, loquebantur. Hunc autem postea morem ambitio ac superbia induxit. Certè Abimelech, Pharaon, alique reges apud Moysen singulari semper utuntur. Deus ipse eodem passim utitur. Ergo. Deinde, cum idem ubique sit sermonis tenor, huic effugio invictum obviam ponunt hæc voces : *Sicut unus ex nobis.*

Tertium, quod cæteris tolerabilius videri fortè posset, nullum pariter habet locum. 1° Enim quæ personæ illic inducuntur, ex sunt paris gradus ac majestatis. Ista quippe (*creavit Elohim, אֱלֹהִים* : *Faciamus hominem; sicut unus ex nobis*), æqualitatem profectò arguunt; ut et hoc, *Ad imaginem nostram.* At Angeli Deo sunt longè inferiores. Ergo, etc. 2° Moyses Deum solum commemorat; de Angelis autem ne verbum quidem facit. Non potest itaque, nisi absurdè, fingi Deum cum Angelis loquentem exhibere. Qui enim personas inducit secum invicem colloquentes, nisi ineptus est, quænam illæ sint prius monet. De Ange-

lis porrò essentne saltem, nihil indicaverat. 3° An Deus Angelos in mundi fabricationis consortium advocavit? nequaquam. Quinimò sibi soli adscribit hoc opus, et indignè fert si quis ei socium aut consiliarium adsciscat. Isaïæ 40, 12 : *Quis, inquit, mensus est pugillo aquas, et cælos palmo ponderavit?.... Quis adjovit Spiritum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit?.... Cum quo inivit consilium?* etc. Cap. 42, 5 : *Hæc dicit Dominus Deus, creans cælos et extendens eos.* Cap. 44, 24 : *Ego sum Dominus faciens omnia, extendens cælos solus, stabiliens terram, et nullus mecum.* 4° Deus idem soli sibi vindicat hominis creationem, eique uni illam Moyses et prophetae tribuunt; Gen. 1, 2 : *Creavit Deus hominem.* Cap. 5, 1 : *In die quâ creavit Deus hominem.* Malach. 2, 10 : *Numquid non Pater unus omnium nostrum? Numquid non Deus unus creavit nos?* Vers. 15 : *Nonne unus fecit?* 5° Una est eorum imago ad quam homo creatus est. Atqui una non est Dei et Angelorum imago aut natura. Deinde verò homo non dicitur creatus ad imaginem Dei et Angelorum; sed ubique solum ad imaginem Dei, Gen. 1, 27; 5, 1, etc. 6° Cum dixit Deus : *Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est*, ad eam similitudinem respexit, quam Adam ejusque uxor affectaverant. Atqui illi cum Deo non cum Angelis similitudinem affectaverant. Evæ enim dixerat serpens : *Scit enim Deus quòd in quocumque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii.* Præterea verò non ita se deprimeret Deus, ut Angelos alloquens diceret : *Sicut unus ex nobis*; hæc enim parem omninò dignitatem sonant. 7° Idem ait : *Descendamus et confundamus linguam eorum*; qui reipsâ descendit, et hominum linguam confudit. Atqui id soli Deo ibidem attribuitur. 8° Denique Prophetæ non Angelorum, sed solius Dei nomine loquuntur; neque ab Angelis, sed ab uno Deo mittuntur. Proinde cum dixit Deus apud Isaïam : *Quis ibit nobis?* non de Angelis, sed de se uno loquebatur. Equidem legimus Deum aliquando cum Angelis colloquium ac veluti concilium habuisse, v. g., Job. 1, 6; 3 Reg. 22, 10; Isaïæ, 6, etc., sed in minoris momenti negotiis, quæ ad eorum ministerium pertinent. Præterea verò iis in locis disertè ac nominatim exprimuntur. At in Genesi de iis ne mentio quidem injicitur. Ergo immeritò ad eos supra memorata referrentur.

Obijcies 2° : Sunt etiam inter Christianos qui hæc Scripturæ loca aliter interpretentur,

divinarumque personarum numerum ex iis elici efficaciter non posse sentiant, ex nostris Bonfrerius in cap. 1 Genes. vers. 1; Maldonatus in cap. 1 Luc. vers. 25; Simonius epist. 6, tom. 2; ex heterodoxis autem Calvinus in hæc loca, Castalio et alii. — Distinguo: Sunt pauci, iique recentiores, aut hæretici, aut ingenii saltem liberiores ac minùs considerati, concedo; multi, iique antiquiores, et rationis aut traditionis tenaciores, nego. Huiusmodi enim locis divinarum personarum numerum adversùs Judæos rectè demonstrari, perpetua fuit Ecclesiæ et omnium Ecclesiæ doctorum ab Apostolorum et Christi ævo sententia. Iisdem Hebræos urgent ac premunt Justinus in Dialogo cum Tryphone; Theophilus Antioch., lib. 2 ad Autolycum; Irenæus lib. 5, cap. 11; Tertullianus contra Praxeam, cap. 12, 15, 16; Novatianus de Trinit., cap. 2; synodus Antiochena adversùs Paulum Samosat.; Athanasius lib. contra Gentes; Gregorius Nyssenus lib. de Testimoniis adversùs Judæos; Basilus lib. 5 contra Eunomium, et hom. 9 in Exameron; Cyrillus Hierosol. catechesi 10; Ambrosius lib. 6 in Exameron, cap. 7; Epiphanius initio Panarii, et in Ancorato; Chrysostomus hom. 8 in Genes.; Augustinus lib. 1 de Trinit., cap. 7, et lib. 41 de Genesi ad litteram, cap. 39; Cyrillus Alexandrinus lib. 3 in Julianum; Theodoretus quæst. 19 in Genes.; Petrus Chrysologus serm. 151; Faustinus tom. 4 Biblioth. Patrum, et alii deinceps innumerabiles. Id autem adeò apud omnes olim invaluerat, ut ab episcopis extra omnem suspicionem aliàs non positis, in concilio Syriensi dictum anathema fuerit iis qui ejusmodi Scripturæ loca aliter exponerent. His autem vetustioribus accessère inter recentiores Martinus Raymundi in Pugione fidei; Galatinus de Arcanis lib. 2; Petavius lib. 2 de Trinit. cap. 7. Quid quòd vel inter ipsos Calvinianos ac Lutheranos non pauci reperiantur, qui hoc argumentum usurpent? Nimirum, Drusus de Elohim; Zanchius de tribus Elohim; Hoornebek lib. 5 adversùs Judæos, cap. 2; Ludovicus Capellus in dissertatione de eodem nomine Elohim; Hunnius, qui etiam propterea palàm ac publicè Calvinum Judaisini postulavit. Atque hæc quidem notàsse operæ pretium fuit, cum ut scripta nostra tot virorum consensu et auctoritate firmentur, tum ut Socinianorum impietas pateat, qui malunt ad Judæos quàm ad Christianos sese adjungere, denique ut eorum temeritas manifesta sit, qui totà antiquitate,

totque longè doctissimis viris se putant doctiores.

## ARTICULUS II.

*Quot sint in Deo personæ.*

ASSERTIO. — Tres sunt in Deo personæ.

Argumenta. — Duplicis generis momenta hic usurpabimus; alia enim ex Scripturis, alia ex traditione deprementur.

Probatur itaque 1º ex Scripturis cum veteris tum novi Testamenti. Ut in recensendis ex veteri Testamento locis gradatim procedamus, primò illa loca ex eo proferemus, quæ duas saltem personas indicant, deinde quæ tres.

Primi ordinis ista sunt: Genesis 19, 24: *Igitur Dominus, inquit Moyses, pluit super Sodomam et Gomorrhæam sulphur et ignem à Domino.* Ibi enim duplex persona exprimitur, quarum utraque Dominus sit, seu *Jehovah*, יהוה, ut hebraicus codex habet (1).

Nec dicas cum Judæis, eo nihil aliud significari, quàm quòd Deus à se ipso pluerit; aut cum Socinianis illic Dei omnipotentiam indicari, non personarum distinctionem. Nisi enim vim adhibeas verbis, aliquid sanè amplius ea arguunt. Cur enim Moyses addidisset, à seipso? An non omnipotentia Dei citra id satis intelligeretur? Ergo, cum frustra hæ voces adjectæ non fuerint, mysterium illæ nobis indicant.

Nec adicias cum iisdem Judæis nomen proprium sæpè repeti solere ex hebraicæ linguæ proprietate, et pronominis loco usurpari, ut Genes. 14, 25: *Dixitque Lamech:..... Audite vocem meam, uxores Lamech; pro, uxores meæ.* 3 Reg. 1, 35: *Dixit ad eos (rex David): Tollite vobiscum servos domini vestri.* Nam qui vel mediocriter mentem advertere voluerint, si utriusque locutionis discrimen nullo negotio, sed facillè omninò percipient. Nihil enim obest quominus, cum personarum loquentium mutatio fit, idem nomen repetatur. Sic priori in

(1) « Ita S. Justinus Dial. cum Tryphone; S. Irenæus lib. 5, c. 6; Patres primi concilii Antioch., in synodica contra Paulum Samosatenum Epistola; S. Athanasius lib. contra Sabellii gregales; S. Hilarius lib. 4 de Trinitate, den que et ipsa prima Syriensis contra Photinum Formula, quam S. Hilarius lib. de Synodis exponit, ubi anathema dicit iis qui verba ista: *Faciamus hominem*, et: *Pluit Dominus à Domino*, non intelligunt de Patre et Filio, sed contendunt sensum illorum esse, Deum pluviam illam ignis et sulphuris à seipso misisse. » Turnelius quæst. 4, art. 1, arg. 2. (Ed).

loco duo sunt commata: primum est Moysis tanquam historici, quæ dicta sint, narrantis; secundum ipsius Lauech, qui nomen suum usurpat, ut uxores suas ad attentionem excitet, et auctoritatis ergo; sic et in posteriori. At in eo quem attulimus loco idem est orationis filium, et idem omninò loquitur. Ergo non potuit ritè dicere: *Dominus pluit à Domino*, nisi personarum distinctionem arguere voluerit: esset enim inutilis illa et planè nugatoria repetitio.

Psalmo 44, 7: *Sedes tua, Deus, in seculum seculi; virga directionis, virga regni tui. Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem: propterea misit te Deus, Deus tuus, oleo letitiæ præ consortibus tuis.* Nempe sermonem suum illi Propheta ad regem Messiam dirigit; eum autem appellat *Deum*; vox enim illa, *Deus*, vocativo in casu est. Porrò alter etiam adjungitur, qui pari ratione *Deus* dicitur, et à quo Messias unctus esse dicitur. Ergo duo hic enumerantur, quorum unusquisque est *Deus*.

Nec dicas cum Judæis et Socinianis Salomonem hic intelligi. Nam primò non potest ille vocari *Deus*. Deinde verò de Messia psalmum hunc accipi oportere res ipsa clamat, et veteres Judæi senserunt, ut Paulus arguit Hebr. 1, 8, et constat insuper ex Origene lib. 1, pag. 43 contra Gelsum.

Nec addas nomen hoc *Deus* vocandi casu non exprimi. Græcè enim haberi Θεός; non, Θεός. 1º Enim id sensus postulat. 2º Aquila, Judæorum proselytus, verterat olim Θεός. 3º Frequenter loco vocativi in psalmis nominativus ponitur. Psalmo 109, 1: *Dixit Dominus Domino meo: Sede à dextris meis.* Hic enim duæ personæ distinguuntur inter se æquales, et pariter *Domini* nomine insignitæ. Hæc autem verba de Messia esse dicta veteres Judæi agnoscebant, et Christus indicat Matth. 22, 44. Osee 1, 7, Deus promittens Judæis Salvatorem: *Et domui Juda miserebor*, inquit, *et salvabo eos in Domino Deo suo.* Ergo mittendus à Deo Servator et ipse quoque Judæorum Deus est. Idem concludunt quæ de variis Dei in veteri Testamento apparitionibus referuntur. Constat enim æternum Patrem sese veteribus patriarchis videndum non præbuisse. Proinde qui apparuit, alter ab ipso est. Sed is qui apparuit ubique *Deus* dicitur et *Jehovah*, יהוה, eaque ipsi tribuuntur quæ non nisi in Deum competere queant. Ergo.

Secundi ordinis testimonia quæ tres simul personas præ se ferunt, ista sunt: Psal. 52, 6:

*Verba Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum.* Ibi enim commemorantur Dominus seu Pater, Verbum seu Filius, et Spiritus sanctus, à quibus mundus conditus fuerit (1). Numerorum cap. 6, v. 23, 24 et 25: *Benedicat tibi Dominus: .... ostendat Dominus faciem suam; .... convertat Dominus*, etc. (2). Isaïæ 6, 3: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus*, etc.: hæc enim trina Dei repetitio, sive in solemnibus benedictionibus, sive in Dei laudibus facta, non obsecrè Deum ipsum esse trinum innuebat (3).

(1) « Hæc et id genus alia, inquit doctissimus Petavius, lib. 2, c. 7, n. 14, Christianis facile persuadent, quòd ne aliter quidem eas sit interpretari; ad Judæorum autem et similium hereticorum convincendam pervicaciam, haud satis valida sunt. » (Ed.)

(2) Non firma admodum videtur hæc probatio; fieri enim posset, ut unius et ejusdem persone esset nomen, quod ita repeteretur; nec ejusmodi repetitiones insolita sunt, præsertim in divinis antiqui Testamenti libris.

(Ed.)

(3) « *Specialia a versùs Judæos.* »

« Licet ea quæ hucusque deduximus ex veteri Testamento, vim habeant etiam contra Judæos qui illud admittunt, quia tamen dicunt nos alieno sensu illud interpretari, ut hoc ipsis effugium præcludatur, contra ipsos sic arguo: Judæi tenentur agnoscere nos sano et legitimo sensu S. Scripturas veteris Testamenti interpretari, si antiquiores Rabbini ante Christianismum natum eodem sensu ac nos illas fuerint interpretati; atqui sic est: ergo Major videtur necessariò ab ipsis concedenda; sicut enim nobis, ut præoccupatis et partibus, noluit assentiri, ita nec nos ipsis; seligantur ergo judices partium liberi, quales sunt ex sua gente et religione doctores, qui ante Christianos Scripturas seiscitari et interpretati sunt. Et sanè si his fides detrectent, cui adhibebunt? S. Scripturæ ipsi fortè? Sed de ipso ejus sensu inter nos et ipsos litigatur. Adde quòd si antiquiores et primates legis Mosaicæ doctores in hoc præcipuo religionis mysterio errassent, Synagoga totaque gens Judæica manifestissimum subisset erroris capitalis in fide periculum, quod omninò alienum videtur ab hæc singulari providentiâ ac benevolentia, quâ Deus gentem hanc nimium infelicem prosequens est.

« Probatur itaque minor ex Galatino in opere cui titulus: *De Arcanis catholicæ veritatis*, lib. 2, c. 1. 1º Rabbi Simeon Joahi filius, in libro qui Zolac dicitur, super hæc verba Deuter. 6: *Audi, Israel, Dominus Deus noster Deus unus est*, vel, ut habet textus Hebraicus, *Deus, Deus noster, Deus unus est*, sic loquitur: « Ait Rabbi Iba: *Audi, Israel, Deus*, qui est principium omnium rerum, Antiquus est antiquorum, hortus radicum et omnium rerum perfectio, et dicitur Pater. *Deus noster*, profunditas hominum et fons scientiarum, quæ procedunt ab illo Patre, et Filius vocatur. *Deus*, hic est Spiritus sanctus, qui à duobus procedit, et vocatur *Mensura vocis*.

Sed hæc lucem et robur accipient ex iis quæ de Filio et Spiritu sancto speciatim ex veteri Testamento ad quæstionem IV disputabimus.

« *Unus est, et unum cum alio concludit et colligat; neque enim unus ab alio dividi potest, et propterea ait: Congrega, Israel, hunc Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, eamque fac unam essentiam unamque substantiam, quia quidquid est in uno est in alio; totus fuit, et totus est, totusque erit.* » Ait ibidem idem Rabbi Simeon: « Hoc arcænum Filii non revelabitur unicuique quousque venerit Messias, quia tunc, ut dicit Isaias, *repleta erit terra scientiâ Dei, sicut aquæ maris operientes.* » Quibus sanè verbis nihil luculentius, nihil expressius, nec ab ipsis doctoribus catholicis proferri potest ad firmandam veritatem religionis nostræ. Dicit autem, Messias dumtaxat adveniente, hoc mysterium omnibus propalandum, propter propensionem populi Judaici ad idololatriam, qui conceptis tribus personis in unâ essentiâ, adduci potuisset ut tres deos adoraret.

2<sup>o</sup> Idem Rabbi Simeon hæc verba Isaiæ 6: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum*, sic interpretatur Hebraicè: « *Sanctus, hic est Pater; sanctus, hic est Filius; sanctus, hic est Spiritus sanctus.* »

3<sup>o</sup> Rabbi Jonathas Usielis filius, in paraphrasi Chaldaicâ, eundem textum sic interpretatur: *Sanctus Pater, sanctus Filius, sanctus Spiritus sanctus.*

4<sup>o</sup> Idem Jonathas hæc verba psalmi 109: *Dixit Dominus Domino meo: Sede à dextris meis*, sic legit Chaldaicè: *Dixit Domino Verbo suo.* Verum quidem est quòd non sic legatur modò in paraphrasi Chaldaicâ Jonathæ, eò quòd eam corruerint recentiores Judæi; sed ita se legisse asserit Galat nus in vetustissimo exemplari, *quâ tempestate Judæi ex toto regno Neapolitano jussa regis Catholici expellerentur.* Idem asserit Lyranus, ante conversionem Judæus, et in Judæorum libris versatissimus, super illud citati psalmi 109; et tandem in alio libro Judæorum qui dicitur: *Collectio sententiarum*, habetur quòd Targum, id est, Chaldaica translatio, Jonathæ ben Usiel, sic exponit: *Dixit Deus Verbo suo: Sede ad dexteram meam.*

5<sup>o</sup> Christus ipse volens probare suam divinitatem Judæis ex illo psalmi 109: *Dixit Dominus, etc.*, sic alloquitur Judæos Matth. 22: *Quid vobis videtur de Christo? Cujus filius est? Dicunt ei: David.* Ait illis: *Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens: Dixit Dominus Domino meo: Sede à dextris meis? Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius ejus est? Et nemo.* prosequitur Evangelista, *poterat ei respondere verbum.* Ex quo Phariseorum silentio manifestè patet constantem et indubitam fuisse tunc apud Judæos opinionem, hunc psalmum esse à Davide compositum, et hæc ejus allata verba de Messia, seu Christo, fuisse dicta. Quod et pro indubitato supponit Petrus Act. 2, probans ex eisdem verbis divinitatem Christi, nullo Judæorum contradicente, licet nunc utrumque negent; porrò, hoc supposito, te-

*Ex novo Testamento.* — Cum infinita prope modum sint in novo Testamento loca, quibus sanctissima Trinitas probari potest, ut necessarius nostræ disputationi modus adhibeatur, ex iis quatuor dumtaxat seligemus insigniora: ac primum quidem ex historiâ baptismi Christi; secundum ex baptismatis ab ipso instituti formulâ; tertium ex promissione Spiritus sancti ab ipso paulò ante mortem factâ; quartum denique ex consentienti divinarum personarum in fidei nostræ gratiam testimonio.

*Ex historiâ baptismatis Christi.* — Refertur illa Matth. 3, 13; Marc. 1, 10; Luc. 3, 22. In eâ autem tres personæ distinctæ commemorantur; ac 1<sup>o</sup> quidem Christus à Joanne baptizatus; 2<sup>o</sup> Pater de ipso aïens: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*; 3<sup>o</sup> Spiritus sanctus, de quo sic habetur: *Et descendit Spiritus sanctus corporali specie, sicut columba, in ipsum.*

Ad hoc respondent Sociniani, duplicem tantum hic designari personam, Patris videlicet, et Christi, qui *Filius* appellatur *dilectus*; sed non idcirco proprius, naturalis et consubstantialis. *Spiritus* autem *sancti* nomine non intelligi personam aliquam, sed Dei virtutem, efficaciam et gratiam, quæ in Christum è cælo delapsa sit, non quidem impetu, ut in Apostolos; sed leniter, columbarum more; sic enim illi interpretantur hæc verba, *sicut columba*: negant quippe ullam columbæ speciem fuisse tunc visam.

Sed facilè refelluntur. Vim enim manifestam Scripturis faciunt. Nam 1<sup>o</sup>, quod pertinet ad Christum, hic quidem de Filii qualitate, quæ ipsi competit, disputandi non est locus; atque æterni Patris verba satis arguunt Christum singulari omninò ratione dici *Filium*, et aliâ planè quàm cæteri omnes. At tunc in turbâ multi profectò erant filii adoptivi, imprimis autem Joannes Baptista, quo nullus major inter homines natus fuerat. Ergo Christus, ut à reliquis secernatur, Filius est proprius et naturalis, ex ipsâ Patris substantiâ, seu, ut dicitur Psalmo 109, *ex ipsius utero genitus.* Hinc tanta in sermone Patris æterni emphasis: *Hic est, inquit, Filius meus, id est, unicus, id est, verè Filius, id est, naturalis; filius meus dilectus, in quo mihi complacui*; id est, in quem ipse me totum transfudi; græcè,

tenentur Judæi agnoscere in Deo plures personas distinctas, utpote unam alteri associatam, et sedentem ad dexteram alterius. Billuart, dissert. præmial. art. 2. (Ed.)

ὁ ἀρχαγγελὸς; cum articulo; ejus rei vim norunt istius lingue periti. Ergo non eadem, quâ reliqui, ratione, Dei Filius est.

Quod autem spectat ad Spiritum sanctum, quis non videt illum tanquam peculiarem personam recenseri? 1<sup>o</sup> Enim eodem modo commemoratur, quo Pater et Filius. At hi ut personæ distinctæ referuntur. Ergo et Spiritus sanctus. 2<sup>o</sup> Christus dicitur vidisse Spiritum sanctum descendentem: *Vidit spiritum Dei descendentem*, inquit Mattheus; atque adeo visibiliter descendit. Quis autem dicat gratiam Dei visibiliter descendere? 3<sup>o</sup> Nonnisi absurdè dici potest gratiam et donum Dei speciem aliquam corporalem assumpsisse: hoc enim personis proprium est, nec qualitatibus ullatenus convenit. Ergo.

Equidem inficiantur Sociniani ullam columbæ speciem tunc apparuisse; sed impudenter ac ridiculè. Quid enim in Scripturis expressius? Siccinæ verò ipsas ad lilitum contorquere fas est? Si hoc licet, quid stabit immotum? Sed hæc licentia necessaria erat ut nova religio fingeretur.

At, inquit illi, si ex eo quòd Spiritus sanctus sub unius columbæ specie apparuerit, consequitur ipsum esse unam ac peculiarem personam; pari jure, ex eo quòd sub specie plurium linguarum ignearum in Apostolos descenderit, colligere licebit plures esse Spiritus sancti personas. Verùm nemo non videt puerilem esse hanc et viro serio ac gravi indignam objectiunculam. Nam ex eo quòd Spiritus sanctus formam corporalem induerit, inde quidem rectè colligimus ipsum esse aliquam personam; nam personarum id proprium est ac singulare; sic Christus assumpsit formam servi; sic Angeli sub hominum specie se videndos olim præboerunt. Nemo autem, nisi auens, dixerit qualitates et accidentia hujusmodi formas induere. Sed non colligimus ipsum esse unam personam, ex eo quòd una columba fuerit; sicut nec colligere licet plures esse Spiritus sancti personas, ex eo quòd sub plurium linguarum specie illapsus fuerit in Apostolos. Sive enim una species sit, sive multiplex, hoc perinde est; quemadmodum sive una sit, sive multiplex imago alicujus hominis, unus tamen per sese est homo. Unam speciem assumit Spiritus sanctus, cum in unum descendit; multiplicem cum in multos; quanquam pro suâ sapientiâ suoque arbitrio in his agere aliter potest. Sed de hoc plus satis.

*Ex formulâ baptismatis à Christo instituti.* — Secundus itaque locus deponitur ex Matt. c. 28. v. 19, ubi Apostolos alloquens Christus: *Euntes ergo, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.* Illi, ut patet, tres personæ numerantur, sed omnium tamen unum nomen, seu natura et auctoritas esse significatur. Unde Faustinus adversus Arianos: (Et bene, inquit, quod unum nomen posuit, dicens: *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*, ut una principalis auctoritas crederetur indivisibilis et perfecta Trinitatis.)

Respondent Sociniani, 1<sup>o</sup> quidem ex hoc loco non posse adstrui Spiritus sancti personam; 2<sup>o</sup> nec posse inde colligi Filii et Spiritus sancti cum Patre æqualitatem: baptizari enim in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, nihil aliud esse quàm baptizari baptismo Patris et Filii et Spiritus sancti; nomen quippe ibi pro re ipsâ, hoc est, baptismo, accipi. In baptisate porrò intervenire Patrem, ut qui ipsum institui voluerit; Filium, ut qui illud prædicaverit; Spiritum autem sanctum, ut Dei virtutem et efficaciam, quâ ablui credimus qui baptizantur.

Sed hæc facilè refelluntur. Quod enim pertinet primò ad Spiritum sanctum, quis non sentit eo ipso, quo dari dicitur in ejus nomine baptismus, apertè significari ipsum esse personam, non verò tantum Dei efficaciam? Quis enim nisi insulsè dicat, quòd in nomine alicujus efficaciam baptizemur? Deinde cum in formulâ baptismatis Spiritus sanctus ex æquo recensetur cum Patre et Filio, tam debet esse peculiaris persona ab utroque distincta, quam ipse Filius sit distinctus à Patre. Denique Act. 19, 5, in eodem baptismatis negotio persona Spiritus sancti luculenter exprimitur. Cum enim Paulus quosdam Joannis discipulos interrogasset, an Spiritum sanctum accepissent, *illi, inquit Lucas, dixerunt ad eum: Sed neque si Spiritus sanctus est audivimus. Ille verò ait: In quo ergo baptizati estis?* Verba hæc sanè personam arguunt. Aliunde verò Joannis discipuli non ignorabant aliquam esse Dei virtutem et efficaciam. Ergo, cum ignorarent Spiritum sanctum, non est ille mera Dei efficacia aut virtus.

At, inquit Sociniani, dicimur baptizari seu ablui Spiritu sancto. Atqui non abluimur personâ aliquâ, sed Dei gratiâ et charitate. Ergo Spiritus sanctus non est persona, sed mera Dei virtus et efficacia seu qualitas nobis indita.

Quasi verò non dicamur etiam in baptismo induere Dominum Jesum Christum. An ideò nec ipse persona erit? Scilicet acuti illi philosophi non distinguunt duplex causæ genus, quod vel tirones ipsi in scholis norunt, alterius quidem efficiens, alterius autem formalis. Spiritus sanctus causa est efficiens, quæ abluimur; charitas et gratia causa formalis. Utramque conjungit Joannes Baptista, Matth. 5, 11: *Ego quidem, inquit, baptizo vos in aquâ in penitentiam; qui autem post me venturus est, fortior me est: ..... ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni.*

Jam verò quod spectat ad caput 2 Socinianæ responsionis, seu ad æqualitatem Patris et Filii et Spiritus sancti, 1º si bonâ fide agere et non tritari volumus, eam profectò repræsentat formula baptismatis. Non enim diceret Christus: *Baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*, nisi una eademque esset trium auctoritas. 2º Paulus Apostolus I Cor. 1, 15, manifestè indicat nos in nullius creaturæ nomine baptizari. Cùm enim illi scinderentur in varias partes; et alii quidem jactarent se esse Pauli, alii Cephæ, alii Apollo, *Nunquid in nomine Pauli, inquit, baptizati estis?* Cùm ergo non minùs in nomine Filii et Spiritus sancti, quàm Patris baptizemur, non possunt illi in creaturarum ordinem redigi, nec minùs uterque est Deus quàm Pater. 3º tandem baptismus ad solum Deum potest pertinere; in eo enim fœdus aliquod initur inter ipsius auctorem et hominem; hinc quippe gratia datur, quæ abluat, ab auctore; illinc verò homo se totum ipsi devolet, cultumque, fidem et obsequium spondet. At utrumque solius Dei est; solius enim Dei est 1º largiri gratiam et peccata dimittere; Isaïæ 45, 25: *Ego sum, inquit, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me.* 2º Soli Deo nos devovere debemus, ut ipsemet Christus docet Matth. 4, 10: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.* Hinc etiam Paulus supra, Corinthios arguebat, quòd hujus, vel illius apostoli se dicerent. Atqui utrumque non minùs Filio et Spiritui sancto convenit, quàm Patri. 1º Enim tanquàm gratiæ auctores ambo nominantur. Et Christus quidem Joan. 1, 12: *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri.* Spiritus sanctus autem unà cum Christo I Cor. 6, 11: *Et hæc quidam fuistis, inquit Apostolus; sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spi-*

*ritu Dei nostri.* 2º Nos utriusque pariter devoveamus, Christo, ut pasim legitur, et constat ex Apostolo supra, Corinthios reprehendente; Spiritui autem sancto, cui ideò in cordibus nostris templum construere nos, dùm baptizemur, ait idem Apostolus, ibidem cap. 6, 19: *An nescitis, inquit, quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti?* Ergo uterque pari jure est Deus unà cum Patre.

At instant Sociniani. Israelitæ, I Cor. 10, 2, dicuntur in Moyse esse baptizati: *Omnes, inquit Apostolus, in Moyse baptizati sunt in nube et in mari;* et tamen Moyses non erat Deus. Ergo licet in nomine Christi ac Spiritus sancti baptizemur, non ideò divinitas est illis adscribenda. Sed latum est discrimen inter utramque locutionem; dicuntur enim Judæi in Moyse baptizati, quia per Moysen, seu Moyse duce, baptizati sunt nube et mari; sed aliud est, ubi de baptismo gratiæ et de fide cultuque supremo agitur, in alicujus nomine baptizari; id enim fieri non potest quin ille summam, hoc est, divinam auctoritatem habeat. Et verò, cùm dicimur baptizari in nomine Patris, nonne id ipsius auctoritatem supremam sonat? Ergo cùm simili ratione baptizemur in nomine Filii et Spiritus sancti, eandem illi quoque auctoritatem habere censendi sunt.

*Ex promissione Spiritus sancti à Christo factâ.* — Tertius locus ducitur ex cap. 14 Evang. Joan. 16, ubi consolans Christus discipulos paulò ante mortem suam: *Ego, inquit, rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis..... Spiritum veritatis.* Capite autem 15, 26: *Cùm autem venerit Paracletus quem ego mittam vobis à Patre, Spiritum veritatis, qui à Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me.* In eo autem loco expressa et diserta fit trium simul personarum mentio, Filii rogantis, Patris rogati, et Spiritus sancti tanquàm ab utroque missi. Qui verò mittitur, ab iis distinguitur qui mittunt, sicut qui rogat, ab eo qui rogatur.

Respondent Sociniani, nedùm hoc testimonio Christi et Spiritus sancti divinitas probetur, eam contra iisdem verbis everti. Qui enim rogat, inquit, non est Deus. At Christus rogat. Deinde qui mittitur, idem non potest esse Deus; inferior enim est iis à quibus mittitur. At Spiritus sanctus mittitur. Ergo neuter est Deus. Sed ista infirma ac vana sunt. 1º Enim quòd Christus rogaverit Patrem, id non officit ipsius divinitati. Nimi

rùm Christus ex duplici naturâ constat : homo enim est simul ac Deus; rogat autem ut homo, quatenus est mediator Dei et hominum; sed quatenus est Deus, eadem omnia habet quæ Pater; Joan. 16, 15 : *Omnia, inquit, quæcunque habet Pater, mea sunt.* Quocirca oratio Christi unam fidei nostræ partem adstruit, sed alteram non destruit. 2º Cùm dicitur mitti Spiritus sanctus, id non servitutem aliquam, aut inferiorem conditionem arguit, sed originem; non enim mittitur ut servus, sed ut Deus procedens ab illo à quo mittitur.

*Ex consentiente divinarum personarum testimonio.* — Quartus, isque admodum vexatus locus in Joannis 1 Epistolâ 5, 7, legitur in hunc modum : *Tres sunt, qui testimonium dant in cælo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus; et hi tres unum sunt.* Versu autem 8 : *Et tres sunt qui testimonium dant in terrâ, spiritus, et aqua et sanguis; et hi tres unum sunt. Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est.* Illic Patris, Verbi et Spiritus sancti distinctio perspicuè demonstratur; dicuntur enim esse tres. At ex alterâ parte eorundem etiam consubstantialitas adstruitur; dicuntur enim esse unum quid inter se. Ergo eximius is locus brevi verborum summâ nostram omnem de Trinitate fidem complectitur. Hinc nihil non moliantur Sociniani, ut ipsius auctoritatem elevent, ac sententiam aliò detorqueant.

Duo itaque reponunt, 1º expungendam videri priorem hujus loci partem, ex quâ argumentam deponimus, eam probabilissimum sit eam non esse Joannis Apostoli, sed ipsius Epistolæ progressu temporis esse assutam; 2º etsi de hujus loci sinceritate constaret, inde tamen, nec personarum distinctionem, nec earum consubstantialitatem erui posse.

Primum responsionis suæ caput probant pluribus momentis; primum petitur ab orientabilibus Ecclesiis, ad quas usque error penetrare non potuit, quæque versum hunc 7 non agnoscunt, ut constat ex syriacis, arabicis et æthiopicis codicibus, qui in Bibliis polyglottis excusi sunt. Ergo, etc. Secundum è silentio Patrum et scriptorum ecclesiasticorum. Nullus enim est ad V usque seculum medium, qui hæc verba commemoraverit, et plerique etiam postea omiserunt. Quod autem est observatione dignissimum, 1º inter eos multi adversus Arianos acriter et diu conflixere, v. g., Athanasius, Hilarius. Gregorius Nazianzenus, Didymus, Chrysostomus, S. Leo, etc.

Quis autem sibi persuadeat tot ac tantos scriptores in sacris codicibus exercitatissimos, et in catholicæ fidei causam adeò intentos, hunc versiculum, qui tanti roboris est, prætermisuros fuisse, si ipsum habuissent? id enim incredibile prorsus est. Atqui siluerunt tamen. Ergo, etc. 2º Ex iis nonnulli, v. g., S. Ambrosius de Spiritu sancto, lib. 4, cap. 6, num. 77; et Augustinus lib. 2 contra Maximinum Ariannum, cap. 22, posterioris hujus loci partis mentionem faciunt, ubi nimirum de spiritu, aquâ et sanguine; eumque hæc tria dicantur esse quid unum, aut eo utuntur ad demonstrandam Arianis divinarum personarum unitatem, aut contra eo utentibus Arianis respondent, id divinarum personarum consubstantialitati non officere. Quocirca non omisissent eâ occasione priorem ejusmodi loci partem, quæ ad propositum suum longè commodissima extitisset. At tacent tamen. Ergo, etc. 3º Hieronymus in emendandos codices Testamenti novi ex professo et summâ diligentia incubuit. Atqui, cùm recenseret Epistolam 1 Joannis, hunc versiculum præterit. Ergo. 4º Alii in epistolam hanc dedita operâ commentarios scripserunt, v. g., Beda et Oecumenius. Atqui priorem similiter partem transmittunt, posteriorem verò interpretantur. Ergo eorum omnium ævo hic versiculus in sacris codicibus non legebatur, aut saltem non habebatur ut genuinus.